[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«16» мая 2024 г.
	№ 803-44

	гп Северо-Енисейский

О страховании муниципального имущества муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края

В целях обеспечения защиты имущественных интересов муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, минимизации рисков в случае его гибели (утраты) и (или) повреждения, создания условий для возмещения убытков, связанных с гибелью (утратой) и (или) повреждением объектов муниципального имущества вследствие наступления страховых случаев, в соответствии с главой 48 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 14,15, 50,51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Закона Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о страховании муниципального имущества муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края согласно приложению к настоящему решению.

 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Северо-Енисейского районного Совета депутатов по законности, правопорядку, местному самоуправлению и информационной политике.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов

_________________ Т.Л.Калинина

«16» мая 2024 года
	Глава Северо-Енисейского района
______________ А.Н. Рябцев
«16» мая 2024 года

Приложение к решению Северо-Енисейского районного Совета депутатов

от «16» мая 2024 года № 803-44
Положение о страховании муниципального имущества муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о страховании муниципального имущества муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края (далее - Положение, Северо-Енисейский район) разработано в целях организации работы по страхованию муниципального имущества муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края (далее - муниципальное имущество) в случае его гибели (утраты) и (или) повреждения вследствие страховых случаев.

К страховым случаям в целях реализации настоящего Положения могут относиться: пожар; стихийные бедствия; повреждение водой (в том числе из отопительных, водопроводных, канализационных и других систем); просадки грунтов, подтопления грунтовыми водами; аварии инженерных сетей (водопровод, канализация, теплоснабжение, электроснабжение и других сетей); противоправные действия третьих лиц и иные страховые случаи, предусмотренные договором добровольного страхования имущества, с наступлением которых возникает обязанность страховщика выплатить страховое возмещение.

1.2.Определить Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района органом, уполномоченным на организацию страхования муниципального имущества, заключение договоров страхования муниципального имущества от имени муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края.

1.3. Выгодоприобретателем при страховании муниципального имущества является Северо-Енисейский район.

1.4. Положение определяет:
объекты муниципального имущества (далее - объекты), подлежащие страхованию;
источники финансового обеспечения расходов по страхованию объектов за счет средств бюджета Северо-Енисейского района (далее - бюджет района);

очередность страхования муниципального имущества;

определение размера финансового обеспечения расходов на страхование.

1.5. Условия договора страхования не должны противоречить требованиям действующего законодательства и настоящего Положения.

1.6. Денежные средства, полученные в качестве страхового возмещения, подлежат зачислению в бюджет района.

2. Объекты, подлежащие страхованию и источники финансового обеспечения расходов страхования объектов
2.1.Страхованию подлежит муниципальное имущество, предусмотренное статьей 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», внесенное в Реестр муниципального имущества муниципального образования Северо-Енисейский район Красноярского края, за исключением объектов, признанных в установленном порядке ветхими, аварийными, подлежащими сносу.
2.2. Страхование объектов осуществляется за счет средств бюджета района.

3. Очередность страхования муниципального имущества

3.1. Очередность страхования - I: здания, строения, сооружения, предназначенные для массового пребывания людей (помещения площадью 50 кв. м и более с постоянным или временным пребыванием людей числом более 1 чел. на 1 кв. м).

3.2. Очередность страхования - II: котельные.

3.3. Очередность страхования - III: дизельные электростанции, насосные станции.

3.4. Очередность страхования - IV: жилые дома и жилые помещения с материалом стен «дерево».
3.5. Очередность страхования - V: жилые дома и жилые помещения, расположенные в зоне затопления (подтопления);
3.6. Очередность страхования - VI: иные объекты.
4. Планирование объектов, подлежащих страхованию
4.1. Объекты, подлежащие страхованию, определяются в порядке и сроки, установленные правовым актом администрации Северо-Енисейского района, в соответствии с Графиком составления проекта решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов о бюджете Северо-Енисейского района на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Потребность в средствах на страхование объектов осуществляется по каждому виду объектов, с учетом очередности страхования.
4.3. Страхование объектов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по каждому виду объектов, подлежащих страхованию, определенных правовым актом администрации района, с учетом очередности страхования в пределах доведенных лимитов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период.

PAGE